39 Cf. U. Betti, 729-730.

40 “Certo et firmiter credo Ecclesiam esse, natura sua Corpus Mysticum Jesu Christi, cuius Ipse est caput et nos sumus membra. Per Baptismum in Illo vitali connexu radicati. Et etiam credo ex toto corde Ecclesiam Catholicam Romanam esse veram Ecclesiam, in societatem visibilem, unam, sanctam, universalem et apostolicam, a Christo Iesu super fundamentum Apostolorum et Prophetarum erectam, ad thesaurum revelationis sedulo custodiendum et diffundendum. Et ad fructus redemptionis omnibus hominibus trasmittendos, destinata. Attamen mihi videtur quod non possumus ‘solemniter profiteri’ (sicut in texto... proponitur) quod Ecclesia Romana et Corpus Christi mysticum sint unum et idem quasi Corpus mysticum intra fines Ecclesiae Romanae totaliter includeretur. Etenim Corpus Mysticum Christi multo latius extenditur quam Ecclesia Catholica Romana militans. Amplectitur etiam Ecclesiam

incorporación bautismal a Cristo como "incorporación en algún sentido" a la Iglesia⁴¹. La Comisión Teológica Preparatoria revisó el tema de la identidad de la Iglesia de Cristo y la Iglesia católica en junio de 1962, afirmación que se mantiene en su respuesta a la Comisión Central, porque entiende que de lo contrario sería aceptar la teoría de las ramas en las que se habría disgregado la Iglesia de Cristo, y significaría separarse de la constante doctrina pontificia al respecto⁴². La

in Purgatorio dolentem et Ecclesiam triumphantem. Unde apparet quod Ecclesia nostra, quamvis sit aspectus visibilis Corporis Mystici Iesu Christi non possit cum eo absolute identificari", ADP II/3, 998. Obviamente, el card. Ottaviani le replicó que el esquema no identifica la Iglesia 'militante' con el Cuerpo místico, sino con la Iglesia entera en todas sus fases: "Quando dicimus Corpus Christi Mysticum est Ecclesia catholica, Ecclesia catholica est in sua integritate, Ecclesia militans, seu melius, sicut bene dictum est, 'peregrinans' et purgans et Ecclesia triumphans (...) quando nos in comentario facto dicimus Ecclesiam catholicam esse idem ac Corpus Christi Mysticum dicitur de Ecclesia in toto suo complexu trium, sit venia verba (!) categoriarum", ADP II/3, 1023s.

41 Card. König, card. A. Bea, card. A. Coussa: ADP II/3, 1006, 1014, n. 1, 1032. Se argumentaba desde la extraña relación con el Cuerpo de Cristo en que situaba esa lógica al católico en pecado y al cristiano no católico en gracia.

42 "Est dissentio de *identitate* inter Ecclesiam catholicam Romanam et Corpus Mysticum terrestre. Commissio Theologica putat hanc rem decisam esse a Pio XII in Encycl. *Humani Generis* (Denz. 2319), ubi se reprobatur doctrina negans Corpus Christi Mysticum et Ecclesiam Romanam unum idemque esse. Quare minime Commissio Theologica admittere potest sententiam qua statuitur Ecclesiam christianam suam perdidisse unitatem et nunc esse plures Ecclesias christianas: catholicam, orthodoxam, protestantem, anglicanam, ideoque nunc corpus vivum Christi, quod est Ecclesia, esse dismembratum. Nec etiam Commissio Theologica admittere potest mitiorem hisce in terris incorporationem in Corpus Christi Mysticum sese latius extendere quam incorporationem in Ecclesiam Catholicam Romanam", ADP IV/3, 2, 189. "Minime putandum est Pium XII quid novi et inauditi dixisse. Ex permutis documentis tantum citentur S. Pius X et Pius XI. Sanctus Pius X scribit (*Vehementer nos*, 11. febr. 1906: A.S.S. 39, p. 8): 'Scriptura enim eloquitur, ex tradita a Patribus doctrina confirmat, Ecclesiam esse mysticum Christi Corpus, pastorum et doctorum auctoritate administratum, id est societatem hominum, in qua alii praesunt ceteris cum plena perfectaue regendi, docendi, iudicandi potestate. Est igitur haec societas, via et natura sua inaequalis'. Et ac si respondisset ad sententiam supra relatam Pius Papa XI scribit (*Mortuum animo*: A.A.S. 20, pp. 14-15): 'Cum enim corpus Christi mysticum, sci-

inquietud que provocaba esa posible debilitación llevó incluso a reforzar el texto⁴³.

Sin embargo, el cap. XI del esquema preparatorio reconocía –como vimos– la existencia de elementos eclesiales en las comunidades separadas, que pueden producir la unión con Cristo, y que por su naturaleza impulsan hacia la unidad católica. Su n. 51 llevaba significativamente el título (que no pasó al texto definitivo): “De habitudine Ecclesiae Catholicae ad communitates christianas separatas”⁴⁴. Esta consideración incipiente de las comunidades a partir de los “elementa” conservados en ellas, ya antes de iniciarse el Concilio provocó reacciones –negativas y positivas– de observadores perspicaces: alguno sugirió incluso la supresión *tout court* del cap. XI; otros, en cambio, vieron ahí el inicio del reconocimiento del estatuto eclesial de las comunidades no católicas⁴⁵. En efecto, el tema de los “elementa Ecclesiae” se revelará *a posteriori* determinante.

Por su parte, el Secretariado, como ya hemos apuntado, hizo de la que podríamos llamar “doctrina de los elementa Ecclesiae” una elaboración más detenida, que será la que sus-

licet Ecclesia, unum sit, compactum et connexum, corporis eius physici instar, inepte stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipatisque constare posse”, ADP IV/3, 2, 189.

43 “Ut autem clarius appareat ratio cur Corpus Christi Mysticum sit Ecclesia Romana, Commissio Theologica proponit ut in fine legatur: ‘quamque post resurrectionem suam S. Petro et Successoribus, qui sunt Romani Pontifices, tradidit gubernandam, ideoque sola jure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia’”, ADP IV/3, 2, 197. La idea del esquema preparatorio rezaba, en síntesis, así: “nullam esse distinctionem realem inter Ecclesiam Catholicam Romanam visibilem et inter Corpus Christi Mysticum quod est Ecclesia”, ADA II/3, 994. Cf. card. Ottaviani, ADP II/3, p. 1024s; AS I/4, 17 n. 49: “De identitate Ecclesiae Catholicae et Corporis Mystici cf. Pius XII...”.

44 AS I/4, 82, n. 51.

45 U. Betti, 732-733, recoge una reflexión del P. Congar en una hoja de *Cogitationes* del 21 noviembre 1961: “...ista elementa non sunt mere adventicia talibus societatibus. Nam *constituunt* illas in hoc praecise quod volunt esse et sunt ut societates religiosas... Si hoc verum est, deberemus dicere quod elementa quae retinent communitates dissidentes, eas ut subiectum ecclesiologicum qualificant (vel caracterizant). Deberemus connexionem internam agnoscere inter elementa quae retenta possidentur, et subiectum quod ea retinet et habet”.